
  

 

 Tolmezzo, lì 04.12.2025 
 

DETERMINA RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA N. 204/2025 
 
OGGETTO: “Lavori di ammodernamento dell’impiantistica a servizio del complesso di Aplis in Comune di 

Ovaro”. 
Liquidazione Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 
CUP B38I24002250002 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Premesso che: 
- Il Consorzio Boschi Carnici è proprietario del complesso di interesse naturalistico ed ambientale 

di “Aplis in Carnia” in Comune di Ovaro, presso il quale sono stati realizzati numerosi interventi 
atti al recupero e riqualificazione del sito al fine della sua utilizzazione a fini turistici e culturali, 
che hanno comportato ingenti investimenti finanziari condivisi ed ammessi a contributo da parte 
della Regione Friuli Venezia Giulia; 

- Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 25.01.2024, considerata la vetustà 
dell’impianto di riscaldamento principale a servizio dell’intero complesso, si formulava atto di 
indirizzo al Responsabile del Servizio per la predisposizione di istanza di finanziamento per la 
realizzazione dei “Lavori di ammodernamento e miglioramento dell’impiantistica a servizio del 
complesso turistico di proprietà in località Aplis in Comune di Ovaro” a valere sulla L.R. 9 
dicembre 2016 n. 21; 

- In data 21.01.2024 è stata presentata domanda alla RAFVG, Servizio Turismo, per la concessione 
di un contributo in conto capitale per infrastrutture turistiche ad Enti pubblici (art. 61 L.R. 
21/2016) finalizzato all’ammodernamento di impianti ed opere complementari all’attività 
turistica del complesso di proprietà Aplis, in Comune di Ovaro; 

Visto il decreto n. 37657/GRFVG del 05.08.2024 della Direzione centrale attività produttive e turismo, con 
il quale a seguito di istruttoria e nel rispetto del regolamento europeo sugli aiuti “de minimis”, si 
concedeva il contributo di euro 217.021,09 per la realizzazione di impianti ed opere complementari 
all’attività turistica “Lavori di ammodernamento e miglioramento del complesso turistico di proprietà in 
loc. Aplis in comune di Ovaro: interventi impiantistici”; 

Richiamate 

- la determina del Responsabile del Servizio n. 101 del 06.09.2024 con la quale si affidava la 
redazione del Progetto di Fattibilità tecnico economica dei “Lavori di ammodernamento 
dell’impiantistica a servizio del complesso di Aplis in Comune di Ovaro” ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera a) e b) del D.Lgs. 36/2023, allo Studio. SB ENGINEERING di PI BODIGOI GIMMI E 
ING., BARBINA MATTEO (PI: 02995830300) di Cividale del Friuli; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 69 del 25.09.2024 con la quale, nel prendere 
atto del Decreto n. 37657/GRFVG del 05.08.2024 del Servizio turismo e commercio della 
Direzione centrale attività produttive e turismo di cui sopra, si approvava il progetto di fattibilità 
tecnico – economica e congiuntamente si procedeva alla nomina della dott. Erika Andenna quale 
Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D. Lgs 36/2023; 

- la determina del Responsabile del Servizio e del Progetto n. 127 del 31.10.2024 con la quale si 
affidava la redazione del Progetto Esecutivo, Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza 
dei “Lavori di ammodernamento dell’impiantistica a servizio del complesso di Aplis in Comune di 
Ovaro” ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) e b) del D.Lgs. 36/2023, allo Studio. SB 



ENGINEERING di PI BODIGOI GIMMI E ING., BARBINA MATTEO (PI: 02995830300) di Cividale del 
Friuli; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 97 del 18.12.2024 con la quale si approvava 
il progetto di ESECUTIVO dei “Lavori di ammodernamento dell’impiantistica a servizio del 
complesso di Aplis in Comune di Ovaro” di cui all’art. 41, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, redatto 
dallo Studio. SB ENGINEERING di PI BODIGOI GIMMI E ING., BARBINA MATTEO e a firma del per. 
ind. Gimmi Bodigoi, di data 06.12.2024 per una spesa complessiva di euro 450.000,00; 

Vista la determina del Responsabile del Servizio e del Progetto n. 24 del 17.02.2025 con la quale si 
prendeva atto dell’aggiudicazione dei “Lavori di ammodernamento dell’impiantistica a servizio del 
complesso di Aplis in Comune di Ovaro” - CIGB51180BC5E a favore di TERMOCARNICA SNC di Cescato 
Paolo & C., da parte della CUC della Carnia e si impegnava congiuntamente la spesa complessiva di € 
276.253,96 oltre IVA al codice 2035 “Progetto integrato agrituristico Aplis” del bilancio consorziale per 
l’anno 2025; 

Richiamato il contratto del 11.03.2025 per un importo presunto di € 276.253,96 IVA esclusa 

Richiamata la determina 25.02.2025 del responsabile del Servizio e del Progetto n. 33/2025 con la quale 
si approvava il quadro economico relativo agli incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 per l’intervento, di 
cui trattasi, come di seguito sinteticamente richiamato: 

B.3) Quota fondo incentivante art.45 del D.Lgs. 36/2023 € 6.000,00 
B.3.1) 20% di B.3)  € 1.200,00 
B.3.2.1) 80% di B.3) € 4.800,00 

Preso atto che con medesima determina 25.02.2025 n. 33/2025 si individuavano tra il personale 
dipendente i soggetti componenti il gruppo di lavoro; 

Atteso che i “Lavori di ammodernamento dell’impiantistica a servizio del complesso di Aplis in Comune di 
Ovaro” sono terminati e con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 107/2025 sono stati approvati 
gli atti di contabilità finale e il Certificato di regolare esecuzione di data 24.11.2025, a firma del Direttore 
Lavori ing. Matteo Barbina, dello Studio SB Engineering di Cividale (Ud); 

Richiamati 

- la necessità, a lavori ultimati, di procedere alla liquidazione delle quote di riparto spettanti ai 
soggetti costituenti il gruppo di lavoro in base all’effettiva partecipazione, al fine di addivenire 
alla rendicontazione degli interventi di cui trattasi; 

- l’art. 14 del Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi alle funzioni 
tecniche” che stabilisce le modalità di liquidazione 

Sentito il RUP e visto il prospetto riassuntivo di ripartizione delle attività tecniche effettivamente svolte 
dal personale dipendente: 

Suddivisione incentivo

Mansione Personale Netto Lordo

RUP - lett. A) Andenna 1.995,46 €        2.640,00 €        

Collaboratori RUP - lett. A) -  €                  -  €                  

CUC - lett. B) -  €                  -  €                  

Programmazione - lett. C) Andenna 181,41 €           240,00 €           

Collaboratori - lett. E) Gardel 544,22 €           720,00 €           

Totali 2.721,09 €        3.600,00 €         

Visti 

- il Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche” 
approvato con delibera di CDA n.28 del 12.03.2025; 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 



 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare e liquidare la ripartizione della “Quota incentivi” pari a € 3.600,00, calcolata in 
applicazione del Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le 
funzioni tecniche” richiamato in premessa. 

2. Di corrispondere, direttamente in busta paga, il compenso di € 3.600,00 al lordo di oneri riflessi 
ed IRAP, al RUP e ai dipendenti aventi diritto secondo la seguente tabella: 

Suddivisione incentivo

Mansione Personale Netto Lordo

RUP - lett. A) Andenna 1.995,46 €        2.640,00 €        

Collaboratori RUP - lett. A) -  €                  -  €                  

CUC - lett. B) -  €                  -  €                  

Programmazione - lett. C) Andenna 181,41 €           240,00 €           

Collaboratori - lett. E) Gardel 544,22 €           720,00 €           

Totali 2.721,09 €        3.600,00 €         

3. Che la somma di € 1.200,00 potrà essere destinata, all’occorrenza, per le finalità di cui ai commi 
6 e 7 dell’art.45 del D. Lgs. 36/2023. 

4. Di imputare la somma pari a € 3.600,00 al COD. 2035 “Progetto integrato agrituristico culturale 
Aplis” del bilancio consorziale per l’anno 2025. 

5. Di trasmettere la presente determinazione al competente ufficio per i conseguenti adempimenti. 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

dott.ssa Vanessa Giorgis 
Atto firmato digitalmente 

 

 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 04.12.2025 al 19.12.2025. 
Tolmezzo, lì 04.12.2025 

L’INCARICATO 
Sara Di Menna 

Atto firmato digitalmente 
 

 
 


